
Proponente: 54.B  
Proposta: 2021/843

del   20/05/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   573

del  31/05/2021

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: GANDOLFI Arch. Paolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO IN ANTICIPAZIONE DEL PUMS E BICIPLAN 
CON  IDENTIFICAZIONE  DELLE  AZIONI  PRIORITARIE  PER 
FRONTEGGIARE  LE  NUOVE  ESIGENZE  DI  MOBILITA’  POST 
EMERGENZA SANITARIA  COVID-19,  FASE 2  –  FINANZIATO  CON 
MUTUO CDP POS. N. 6204705



Codice progetto: 2021_V_22905

CUP:  J87H20004160004 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO  IN  ANTICIPAZIONE  DEL  PUMS  E 
BICIPLAN CON IDENTIFICAZIONE DELLE AZIONI  PRIORITARIE 
PER FRONTEGGIARE LE NUOVE ESIGENZE DI MOBILITA’ POST 
EMERGENZA SANITARIA COVID-19, FASE 2 – FINANZIATO CON 
MUTUO CDP  POS. N. 6204705

IL DIRIGENTE

Premesso che :

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.72  del  08/04/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023 e relativi allegati;

- con delibera di Giunta Comunale n.72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi, il PEG di cassa 
2021 e l’elenco dei centri di responsabilità e dei relativi centri di costo.

-  con Atto Sindacale  in data 31/01/2020 con atto n. 25249 di P. G. il Sindaco ha 
provveduto  all'attribuzione dell'incarico  dirigenziale  all’Arch.  Paolo  Gandolfi  per  la 
direzione del Servizio "Cura della città;

-  con  Delibera  204  del  15/12/2020  la  Giunta  Comunale  approvava  il  progetto 
definitivo  –  esecutivo  dell'intervento  in  anticipazione  del  pums  e  biciplan  con 
identificazione delle azioni  prioritarie per fronteggiare le nuove esigenze di mobilita’ 
post emergenza sanitaria covid-19, fase 2 codice cup: J87H20004160004, importo 
progetto € 200.000,00;

- con R.U.D. 494 del 13/05/2021 il Servizio Finanziario approvava la determinazione 
a  contrarre  un  prestito  con la  cassa C.D.P.  per  il  progetto  definitivo-esecutivo  in 
anticipazione  del  pums  e  biciplan  –  2°  stralcio  -  pos.  n.  6204705  -  operazioni  
contabili.

Visto che:

-  con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1768 del 08/11/2018 è stato approvato 
il progetto di manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture comunali per 
il  biennio  2019-2020  da  affidare  mediante  accordo  quadro,  ai  sensi  dell’art.  54 
comma 3 del d. lgs. 50/2016, articolato per lotti territoriali e, contestualmente, si è 
provveduto  a  indire  la  procedura  di  gara  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs 
50/2016 per l’affidamento degli interventi ivi ricompresi;



-  con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D n. 217 del 11/02/2019 si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente la procedura di selezione mediante accordi quadro come 
segue:

 lotto 1, riferito alla zona CENTRO STORICO,  è stato aggiudicato a CORMA 

CONSORZIO, con un ribasso del 24,10% sull’Elenco Prezzi;

 lotto 2,  riferito alla zona SUD, è stato aggiudicato a R.T.I.  SALI-VER srl  e 

COFAR srl, con un ribasso del 20,45% sull’Elenco Prezzi;

 lotto 3, riferito alla zona OVEST, è stato aggiudicato a R.T.I.  F.LLI AIELLO 

COSTRUZIONI  srl  e  PROGETTO  SEGNALETICA  srl,  con  un  ribasso  del 

22,50% sull’Elenco Prezzi;

 lotto 4, riferito alla zona NORD, è stato aggiudicato al C.F.C. Consorzio Fra 

Costruttori soc. coop., con un ribasso del 16,13% sull’Elenco Prezzi;

 lotto  5,  riferito  alla  zona  EST,  è  stato  aggiudicato  a  R.T.I.  SOCIETA’ 

EMILIANA INFRASTRUTTURE srl e TURCHI CESARE srl, con un ribasso del 

16,35% sull’Elenco Prezzi.

Richiamati

-  la successiva Determinazione Dirigenziale R.U.D. 67 del 28/01/2021 con la quale 

si è provveduto all’estensione di un quinto dell’importo contrattuale di ciascuno lotto 

dell’accordo  quadro  per  la  manutenzione  delle  infrastrutture  comunali,  e 

all’estensione temporale della validità degli stessi fino al 04/09/2021;

-  il combinato disposto di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, si dovranno stipulare singoli successivi affidamenti a 

mezzo di apposita scrittura privata, a seguito di opportune Determine di affidamento.

In tal modo la maggiore capienza dell’accordo quadro per ciascuno lotto (quindi per 

ciascun impresa appaltatrice) consente di affidare ulteriori  lavori  di  manutenzione, 

anche di valenza straordinaria oltre a quella ordinaria.

Dato atto che:

Il  Geom. Luca Mastrangelo progettista dei  lavori  in oggetto ha rassegnato al  RUP Arch. 

Paolo Gandolfi in data 18/05/2021 con PG n. 115992 una relazione tecnica da cui si desume 

che:



 con Delibera di Giunta Comunale I.D. n° 204 del 15/12/2020 veniva approvato il progetto definitivo  
– esecutivo in oggetto, per fronteggiare le nuove esigenze di mobilità post Covid-19, fase 1B, che  
prevede interventi  sulle ciclovie previste nel PUMS, nelle seguenti strade comunali:

CICLOVIA 2- Via Cialdini/via Terrachini

L’importo lavori previsto per questo intervento è di   € 55.490,29   escluso IVA.  

CICLOVIA 7- Viale Magenta/Via Gorizia

L’importo lavori previsto per questo intervento è di   € 37.242,72   escluso IVA.  

CICLOVIA 13- Via delle Ortolane/Via Antonio Veneri

L’importo lavori previsto per questo intervento è di   € 51.265,34   escluso IVA.  

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E ATTRAVERSAMENTO CICLABILE SEMAFORICO

     L’importo lavori previsto per questo intervento è di   € 12.947,29   escluso IVA.  

 La spesa totale per l’intervento in oggetto ammonta complessivamente ad  € 200.000,00 I.V.A.  

compresa così suddivisa e finanziata a mutuo:

 Lavori € 156.945,64 

(di cui € 2.280,00 per oneri della sicurezza)

 IVA 22% sui lavori €   34.528,04

 Incentivo per funzioni tecniche
art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016 €     2.354,18
Somme non prescrittive,  incentivo subordinato  
ad  approvazione  regolamento  tematico  e  
rispetto tetto di spesa deputato al finanziamento  
del salario accessorio

 Somme per imprevisti  IVA compresa €    6.172,14  

 TOTALE €   200.000,00

 L’importo necessario per la realizzazione del progetto è stato finanziato sull’impegno di spesa  

2021/3706, sul Capitolo 40006/78, per la somma di € 200.000,00.

- la Ciclovia 2 insiste prevalentemente in zona SUD, a parte un breve tratto nella zona Centro (via  

Cialdini) e che la Ciclovia 7 insiste prevalentemente in zona OVEST,  a parte un breve tratto nella  

zona Centro (via Magenta), e che la ciclovia 13 insiste tutta in zona NORD;

- per i motivi sopra esposti si ritiene più efficace e funzionale affidare una Ciclovia ad una singola  

impresa appaltatrice facente parte degli Accordi Quadro in essere;



Dato inoltre atto che: 

•  I lavori di cui al presente atto ricadono in aree o fabbricati di proprietà comunale o su 

spazi per cui ricade sulla Amministrazione Comunale la manutenzione;

• I lavori non rientrano nell’applicazione del  Titolo  IV del D.lgs 81/2008 s.m.i., in quanto 

ogni lavoro previsto nel presente progetto sarà svolto da un'unica impresa ed in luoghi 

diversi,  cronologicamente disgiunti  ed in modo non interferente tra loro; pertanto non 

rientrano  nell’applicazione  il  comma 3,  dell’art.  90  del  decreto  citato,  in  quanto  non 

sussisteranno più imprese nel medesimo luogo-cantiere;

• l'intervento è assoggettato ad aliquota IVA al 22%, in quanto rientra nella fattispecie della 

manutenzione straordinaria; 

• per l'affidamento non si è fatto ricorso all'utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  (in  conformità  a  quanto  disposto  ai  sensi  dell'art.  26  della  Legge 

23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni: art. 3, comma 166 legge 

n. 350 del 2003 – art. 1 Legge n. 191 del 2004; art. 1, comma 16-bis Legge n. 135 del 

07/08/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 06/07/2012 n. 95 

recante disposizioni  urgenti  per  la  revisione della  spesa pubblica  con invarianza dei 

servizi ai cittadini”), in quanto trattasi di realizzazione di lavori.

Preso atto che:

le ditte affidatarie risultano essere le seguenti e in conformità alle disposizioni in materia di 

tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in 

legge 217/2010, sono stati attribuiti i seguenti Codici Identificativi di Gara (C.I.G):

 1. l’ATI tra: SALI- VER S.R.L. e COFAR S.R.L, mandataria SALI-VER con sede 

in  Reggio  Emilia,   partita  IVA  02421950359,  capogruppo  mandataria,  e 

COFAR S.R.L., con sede in Castelnovo ne’ Monti, partita IVA 02040750354, 

mandante CIG padre 7692668E71; CIG derivato 8764362452 

 2. A.T.I.:  F.LLI  AIELLO  COSTRUZIONI  S.R.L.  -  PROGETTO SEGNALETICA 

S.R.L.  mandataria: F.LLI AIELLO COSTRUZIONI S.R.L. con sede a 42124 

Reggio  Emilia  -   C.F./P.IVA  01770300356,  mandante:  PROGETTO 

SEGNALETICA S.R.L. con sede a 41011 Campogalliano (MO) - C.F./P.IVA 

02905080368, CIG padre76926775E1 CIG derivato Z5A31D15EC 

 3. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. con sede a 42124 Reggio 



Emilia  -   C.F./P.IVA  00447840356;  CIG  padre  7692688EF2  CIG  derivato 

87647536FB

 

 4.Per quanto riguarda i lavori di  pubblica illuminazione e impianto semaforico 

per attraversamenti pedonali, si affida alla ditta  CITY GREEN LIGHT partita 

IVA 03785880240, per un importo lavori  di  €  12.947,29 escluso IVA (di  cui € 

360,00 per oneri della sicurezza) con applicazione dello sconto contrattuale del 

50,00% sui prezzi di riferimento DEI,  in adesione alla convenzione Consip per la 

manutenzione della rete comunale di pubblica illuminazione approvata con atto 

R.U.D. 956 del 24/09/2019, CIG padre 8040030AA3 CIG derivato Z2031D0163

Dato atto che:

Prima della sottoscrizione del contratto sotto forma di scambio di corrispondenza le 

ditte presenteranno:

1. il Piano Operativo di Sicurezza relativo ai lavori da eseguire;

2. dichiarazione  del  possesso  dei  Requisiti  di  Idoneità  Tecnico-Professionale  ai 

sensi dell’art 90,comma 9, lett. a) del D. Lgs. 81/2008 e s. m. i.; 

Verificato che:

Le ditte di  cui sopra risultano regolare nei confronti  di  INPS, INAIL e Casse Edili 

come da DURC on line in corso di validità.

Ritenuto pertanto che:

per  poter procedere al più presto con i necessari  lavori  per garantire la sicurezza 

dei cittadini, occorre provvedere:

• ad approvare lo schema di contratto  di affidamento diretto allegato al presente 

atto  da  stipulare  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 comma 1 lettera c del vigente 

regolamento per la disciplina dei contratti.

• ad  assegnare  i  lavori  alle  Ditte  indicate  in  narrativa,  alle  stesse  condizioni 

contrattuali

degli Accordi Quadro relativi sopra richiamati;

• a provvedere ai relativi impegni di spesa.



Atteso  che sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello 

stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti: 

•  il T.U. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192; 

• l'art.  56 dello Statuto Comunale; gli  art.li  10 e 11 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune; 

• l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

• gli artt. 23 comma 4, secondo periodo, 32, 2° comma, e 36 2° comma del D. 

Lgs. 50/2016 e s. m. e int.

DETERMINA

1. di provvedere per i motivi indicati in premessa all’Affidamento dei lavori  di 

realizzazione  degli  nterventi  di  manutenzione  straordinaria  nell'ambito  del 

Piano ciclabili (quota fin. mutuo)   con importo complessivo di spesa di € 

200.000,00  IVA 22% compresa alle imprese:

• R.T.I.  tra  SALI-VER srl  e  COFAR srl  per  lavori  sulla  CICLOVIA 2  -  Via 

Cialdini/via Terrachini,  per un  importo lavori di  € 67.698,15 compresa IVA 

con  applicazione  dello  sconto  contrattuale  del  20,45%  sull’Elenco  Prezzi 

vigente nell’Accordo Quadro zona Sud; CIG derivato 8764362452

• R.T.I. tra F.LLI AIELLO COSTRUZIONI srl e PROGETTO SEGNALETICA srl 

per lavori  sulla  CICLOVIA 7 -  Viale Magenta/Via Gorizia,  per  un importo 

lavori di € 45.436,12 compresa IVA con applicazione dello sconto contrattuale 

del 22,50% sull’Elenco Prezzi vigente nell’Accordo Quadro zona Ovest; CIG 

derivato Z5A31D15EC

• C.F.C. Consorzio Fra Costruttori soc. coop per lavori sulla CICLOVIA 13 - 

Via delle Ortolane/Via Antonio Veneri, per un importo lavori di € 62.543,71 

compresa  IVA  con  applicazione  dello  sconto  contrattuale  del  16,13% 

sull’Elenco  Prezzi  vigente  nell’Accordo  Quadro  zona  Nord;  CIG  derivato 

87647536FB

• CITY  GREEN  LIGHT  per  lavori  di  pubblica  illuminazione  e  impianto 

semaforico  per  attraversamenti  pedonali,  per  un  importo  lavori  di  € 



15.795,70 compresa  IVA  con  applicazione  dello  sconto  contrattuale  del 

50,00% sui prezzi di riferimento DEI, in adesione alla convenzione Consip per 

la manutenzione della rete comunale di pubblica illuminazione; CIG derivato 

Z2031D0163

2.       di imputare la spesa di € 200.000,00 IVA 22% inclusa e così suddivisa:

alla  Missione  10  Programma  05   Titolo  II,  codice  del  piano  dei  conti  integrato 

2.02.01.09.012  del Bilancio Pluriennale 2021-2023 – Esercizio 2021 -  al capitolo 

40006/78  del P.E.G. 2021 denominato “Interventi di manutenzione straordinaria 

nell’ambito  del  Piano  Ciclabili  (quota  finanziata  a  Mutuo  CDP posizione  N. 

6204705)” - impegno 2021/3706 - Codice Prodotto V_22905 – Centro di Costo: 

0231 - Codice C.U.P. : J87H20004160004 – gestione conto annuale 002

3. di stabilire che la stipula del  contratto di  affidamento di  cui al  precedente 

punti 1 avverrà per scambio  di corrispondenza, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/216 e s.m.i.;

4. di  disporre  l’invio  alla  Ragioneria  per  le  procedure  di  cui  all’art.  183,  7° 

comma, del D. Lgs. 267/2000 .

5.          di procedere alla consegna anticipata dei lavori in via d’urgenza.

LAVORI CON IVA € 191.473.68

R.T.I. tra SALI-VER srl e COFAR srl
€ 67.698,15

€ 45.436,12

€ 62.543,71

CITY GREEN LIGHT
€ 15.795,70

INCENTIVO € 2.354,18

IMPREVISTI € 6.172,14
TOTALE € 200.000,00

R.T.I. tra F.LLI AIELLO COSTRUZIONI 
srl e PROGETTO SEGNALETICA srl

C.F.C. Consorzio Fra Costruttori soc. 
coop



Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario

     Il Dirigente del Servizio

Arch.  Paolo Gandolfi

ESTENSORE: Lisa Lusetti

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 54.B
	Proposta: 2021/843
	del 20/05/2021
	
	CURA DELLA CITTA'
	Dirigente: GANDOLFI Arch. Paolo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-05-31T08:44:59+0000
	PAOLO GANDOLFI




